
C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 1 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 LIQUIDAZIONE N. 1274 DEL 25/07/2023 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE 

OGGETTO:  «PNRR M2C3 C13.0.0 - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL 
FINANZIAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, 
PUNTO 13 “SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA” DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA» - “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI 
E.R.P. - CUP: F69J21017260002”.  PARZIALE RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1237-2023 DI LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE DEL 20% SUL VALORE DEL CONTRATTO D’APPALTO 
ALLA DITTA MILAN LUIGI S.R.L. DI GIACCIANO CON BARUCHELLA 
(RO) - CIG: 9587616F00.  

DIRIGENTE 
  
 Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

 l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa;

- il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016, così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e dal D.L. 
18.04.2019 n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55;

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili;
- la Deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019 n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 
14.06.2019 n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019;

- il D.L. 16.07.2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120;

- il D.L.  31.05.2021 n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108;

- l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari);

- lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 31 sulle funzioni dei Dirigenti;



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 2 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale sulla disciplina degli acquisti e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 07.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

Richiamati:
- il Decreto del Sindaco n. 31 in data 17.07.2020 con il quale è stato confermato al sottoscritto, Dirigente a 

tempo determinato e pieno di questo Comune con contratto ex articolo 110 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., l’incarico di Responsabile del III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - 
Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione”, conferito con Decreto Sindacale n. 16 in data 21.04.2020, 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino al subentro nella carica di un nuovo 
Sindaco;

- il Decreto del Sindaco n. 10 in data 28.04.2023 con il quale è stata stabilita la prosecuzione dell’incarico 
come sopra descritto sino al 90° giorno successivo alla scadenza del mandato del Sindaco, decorrente 
dalla proclamazione degli eletti e, quindi, sino al 28.08.2023;

- il Decreto del Sindaco n. 19 in data 01.06.2023 con il quale è stata confermata la suindicata nomina dello 
scrivente dalla data 01.06.2023 e sino alla data 28.08.2023, coincidente con la scadenza del rapporto di 
lavoro a tempo determinato;

Fatto presente che il R.U.P. del presente procedimento - così come definito nell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii. - è lo scrivente Dirigente del III Settore “Lavori Pubblici - Gestione Patrimonio - Manutenzioni - 
Ambiente - Comunicazione”;

Dato atto che con nota assunta al Protocollo Generale dell’Ente al n. 13332 in data 01.06.2023 ed acquisita 
agli atti d’Ufficio la Ditta appaltatrice MILAN LUIGI S.R.L. di Giacciano con Baruchella (RO) ha presentato 
richiesta per l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale (pari ad € 179.314,80 oltre ad IVA 10%) 
come indicato all' art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto, come previsto all’art. 35 comma 18 del d.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

Assodato che con comunicazione in data 08.06.2023, assunta al Protocollo Generale dell’Ente al n. 24876 
in data 08.06.2023 e pure acquisita agli atti d’Ufficio, la più volte indicata Ditta appaltatrice MILAN LUIGI 
S.R.L. ha provveduto a trasmettere la garanzia fidejussoria n. AN0601997 stipulata in data 07.06.2023 tra il 
contraente e “Atradius Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, Rappresentanza Generale per 
l’Italia - AGENZIA DI ROMA, Via Crescenzio n. 12” - prestata secondo il disposto di cui al citato art. 35 
comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - con somma garantita di € 214.485,07;

Richiamata la fattura elettronica n. 14/PA in data 07.06.2023 (assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 
27861 del 26.06.2023 ed acquisita agli atti d’Ufficio) emessa dalla Ditta appaltatrice MILAN LUIGI S.R.L. di 
Giacciano con Baruchella (RO) in relazione alla suindicata richiesta di anticipazione, di complessivi € 
197.246,28 (di cui € 179.314,80 per lavori ed € 17.931,48 per IVA 10%), riscontrata regolare; 

Richiamate le premesse riportate nella precedente Determinazione Dirigenziale n.1237 del 19.07.2023 
predisposta ai fini della liquidazione della suddetta fattura di anticipazione;

Fatto presente che, in fase di liquidazione, si è preso atto di un refuso -al punto 3) del dispositivo- nella D.D. 
n. 1237/2023 e che, pertanto, si è ravvisata la necessità di correggere il mero errore materiale con nuovo 
atto per la rettifica della somma da liquidare di € 10.575,28 (erroneamente indicata) a € 197.246,28, 
coincidente con l’importo della fattura emessa dalla Ditta MILAN LUIGI S.R.L.;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto in esordio esposto si intende qui riportato e costituisce parte integrante e 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 3 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

sostanziale del presente atto;

2) DI REVOCARE il punto 3) della precedente Determinazione Dirigenziale n.1237/2023 e di 
sostituirlo integralmente con il seguente punto;

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria -per le motivazioni di cui al precedente punto 2- all'emissione del 
mandato di € 197.246,28 da ripartire nel seguente modo:
- per € 102.292,14 sull'imp. 568/2023, reimputato al 2023 con FPV in quanto derivante da acconto 

trasferito nell'anno 2022 dalla Regione Veneto, con emissione del relativo mandato in cassa vincolata
- per €  94.954,14 sull'imp. 569/2023, su annualità 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 in cassa 

libera trattandosi di somme anticipate dall'ente
imputati sugli stanziamenti dell’opera iscritti a: Missione 8, Programma 2, Titolo 2, Cap. 770001 
denominato “INTERVENTI  MIGLIORAMENTO EFFICIENTAM ENERGETICO IMMOBILI ALLOGGI 
E.R.P. - Riqualificaz Edilizia residenz pubb DGR 1885/2021 (Fin. Contr. Reg.le - vedi Cap. E. 600/04) a 
valere su PNRR MISS 2 C3 C13.0.0PNIC CUP F69J21017260002”;

4) DI DARE ATTO che tutte le informazioni contenute nella Determinazione n.1237-2023 -eccetto punto3)- 
s’intendono verificate e confermate per la loro correttezza;

5) DI DARE ATTO altresì che il codice identificativo di gara (CIG) è 9587616F00 ed il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è F69J21017260002;

6) DI ATTESTARE, altresì, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7) DI DARE ATTO che:
- la pubblicazione dell’atto all’albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

8) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni 
vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni (art. 22 D.Lgs. n. 33/2013) sul sito web dell’Ente “Amministrazione trasparente” nelle 
specifiche sezioni, contestualmente alla pubblicazione dello stesso;

DISPONE
che copia della presente determinazione venga trasmessa: 
- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza ed in particolare per le successive fasi 

dell’ordinazione e pagamento di cui all’art. 185 del T.U.E.L.;
- all’Ufficio che ha curato l’istruttoria.
 
 



C O M U N E  D I  A D R I A
Provincia di Rovigo

Pagina 4 di 4
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE N. 1274 DEL 25/07/2023 
OGGETTO:  «PNRR M2C3 C13.0.0 - PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AMMESSI AL 
FINANZIAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA C, 
PUNTO 13 “SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA” DEL DECRETO LEGGE 06.05.2021 N. 59, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 01.07.2021 N. 101. 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA» - “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMMOBILI E DEGLI ALLOGGI 
E.R.P. - CUP: F69J21017260002”.  PARZIALE RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1237-2023 DI LIQUIDAZIONE 
ANTICIPAZIONE DEL 20% SUL VALORE DEL CONTRATTO D’APPALTO 
ALLA DITTA MILAN LUIGI S.R.L. DI GIACCIANO CON BARUCHELLA 
(RO) - CIG: 9587616F00.  

Visto il parere istruttorio espresso sulla proposta di determinazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e 
correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:

DIRIGENTE 
 III SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE PATRIMONIO - MANUTENZIONI - 

AMBIENTE - COMUNICAZIONE
 portieri andrea / ArubaPEC S.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


